
 1 

     
                                             Prosinec 2022 
 
Budeme putovat do Bét-elu. Chci tam udělat oltář Bohu, který mi odpověděl 
v den mého soužení a byl se mnou na cestě, kterou jsem šel.               
Gen35,3 ek.  
 
A vstanouce vstupme do Bethel, a udělám tam oltář silnému Bohu, kterýž 
vyslyšel mne v den ssoužení mého, a byl se mnou na cestě, kterouž jsem šel. 
Gen 35,3 kr. 
 

Konečně se Jákob vrátil domů. 
Možná zde by mohl končit děj 
s konstatováním: jestli neumřeli, žijí 
šťastně dodnes. Nic takového se 
neděje. Vycházka Díny, dcery Jákoba, 
končí krveprolitím.  

Starý a unavený Jákob, možná 
zklamaný ze svých synů a dcer, 
nezapomíná na toho, jenž jej 
sprovázíval každým dnem jeho 
života.   

V Bét-elu se mu poprvé zjevil 
Bůh. V Bét-elu bytostně poznal, co je 
to Boží ochrana a požehnání. Jákob 
jde na místo, kde se mu zjevil Bůh. 
Jde tam, kde poprvé pochopil, že Bůh 
je ten, který se zastává svého 
vyvoleného. 
 Jákob možná hledá odpověď. 
Jákob ví, že Bůh, ve kterého uvěřil, 
není Bohem prosperity a „šťastného 
života“. 

 Bůh, v kterého Jákob uvěřil je 
ten, který s lidmi v jejich soužení 
nejen je, ale i s nimi rozmlouvá. Bůh 
silný, Bůh Abrahámův, Bůh Izákův i 
Jákobův je nejen zvláštním Bohem, 
ale je Bohem, který s námi je na naší 
cestě.  

Cestě, která možná není 
zrovna přímá. Možná jsme na cestě, 
která zrovna nesměřuje do Bét-elu, 
tedy místa setkání s Bohem 
Abraháma, Izáka a Jákoba.  

Kéž naše směřování 
v nastávajícím adventu je směřování 
do míst, kde jasně a zřetelně mluví 
Bůh, který je s námi ve všech našich 
životních situacích. Kéž si 
uvědomujeme, že Bohu patří 
všechna čest a sláva, protože je 
Bohem, který odpověděl v den mého 
soužení a byl se mnou na cestě.  



 2 

 Možná se někdo zeptá, a kdy 
to bylo? Já nic takového neprožívám. 
Jsem osamělý, skleslý a těžko se 
vyznám v dnešním světě.  

Věřím, že chvíle, kdy Bůh 
prokázal, že je Bohem, který 

odpověděl v den mého soužení a byl 
se mnou na cestě, byl den Božího 
narození v Ježíši Kristu. Tehdy Bůh-
Immanuel přišel, aby byl s námi, aby 
odpověděl na naši touhu po životě. 

 
 
 
Co jsme ve sboru prožili. 
V pátek 5. listopadu do naší kaple přišly přenocovat děti. Sešli jsme se kolem 
šesté hodiny. Baťoh, spacák, karimatka, pyžamko, oblíbený plyšák, to všechno 
děti složily v kostele na lavice. 
Tatínkové Filip, Ondra a Tim pomohli vytvořit postýlky. Vždy dvě a dvě židlové 
lavice k sobě. Celkem šest postýlek.  
Trvalý déšť nám překazil opékání buřtů. Nevadí, možná příště. 
Hry, večeře, společný biblický příběh, zpívání, modlitba a naše hymna „Slunce 
v rose…“ kterou zpíváme v létě každý večer na sborovém pobytu s dětmi. Vyčistit 
zuby, honem do postýlek, zítra je také den. 
A potom četba před spaním. Děti zachumlané ve spacákách postupně usínaly. 
Milíčova modlitebna ztichla, jen světlo z pouliční lampy kreslilo stíny na podlaze. 
„Jsi vzhůru“, do šera modlitebny zní ráno dětský hlásek. Kolik tak může být. Malé 
žížalky ve spacácích ožívají.  
Společná snídaně, ještě chvíli si pohrát, než si pro děti rodiče přijdou. Vše zabalit, 
rozloučit se s dětmi, poklidit nádobí a domů. 
I když trochu tvrdě, ale dobře se nám v modlitebně spalo. Bodejť ne, spali jsme 
všichni jistě pod ochranou Boží.  
Kdy budeme zase spát v kostele, ptaly se děti v neděli po bohoslužbách? No, 
určitě na jaře, až bude tepleji, to zopakujeme. 
 
 
10. listopadu v rámci celostátní akce Týden poezie jsme u nás v kapli přivítali 
básnířku Márii Uhrinovou a spisovatelku sci-fi a fantazy žánru Vilmu 
Kadlečkovou. Obě jsou obyvatelkami Malešic. Celá akce byla podpořena 
příspěvkem z MHMP a nadací Umění pro zdraví. Celý večer se odehrál 
v komorním duchu.  
 
V rámci Kultury v Milíčově kapli, na státní svátek se dne 17. listopadu konal další 
z řady koncertů. Kaple se zaplnila širokou rodinou Ericcsonových, ale nejen jimi. 



 3 

Ericcson quartet hrál úpravy skladeb i vlastní tvorbu Mikaela Ericcsona. K poctě 
svátku sedmnáctého listopadu Josef Ericcson zazpíval za doprovodu kvarteta 
Svatováclavský chorál.  
Milíčova modlitebna se zaplnila lidmi. Aplaus nebral konce, a tak Ericcson quartet 
přidal rodinnou skladbu, která byla složena speciálně pro děti Ericcsonových.  
Děti v první řadě, které celou dobu pozorně poslouchaly svého dědečka a rodiče, 
se pohupovaly do rytmu.  
 
Když se řekne: „Rychlé šípy“ vybaví se jméno Jaroslav Foglar. Loutkové divadlo 
a Rychlé šípy, to nezní zrovna přesvědčivě, a ještě tato inscenace byla určena 
předškolním dětem. Divadlo Kaká opět nezklamalo a předčilo naše očekávání. 
Nejenže děti pobavilo nápaditými rekvizitami, kulisami a věrnými loutkami podle 
ilustrací Rychlých šípů, ale nabídli poutavé sny Jaroslava Foglara. Ano, autor sám 
byl přítomen. Jeho loutka téměř v životní velikosti snila své sny o kamarádství, 
odvaze, obětavosti i hrdinství Rychlých šípů navzdory snahám Dlouhého bidla, 
Štětináče a Bohouše, členů Kočičí pracky. Hledání pokladu, průtrž mračen 
s velikánskou bouřkou, zatopená jeskyně, to vše děti prožily spolu s Mirkem 
Dušínem, Jarkou Metelkou, Jindrou Hojerem, Rychlonožkou a Červenáčkem. 
Samozřejmě u těchto dobrodružství nesměl chybět věrný přítel Rychlých šípů pes 
Bublina. 
Toto představení se odehrálo dne 24. listopadu v dopoledních hodinách.  
 
I letos jsme pořádali generální úklid kostela. Tentokrát si naše modlitebna 
vyžádala opravdu velký úklid. Ze zapůjčeného lešení br. Lehovec vysál opláštěné 
voštiny a omyl zářivky. Bylo na čase. Neúnavní pavoučci za pět let, kdy používáme 
zrekonstruovanou kapli, se činili.  
Okna, dveře, lustry, podlahy, skříně, skříňky, nádobí, prostě všechno bylo umyto, 
vymyto, naleštěno. Náš kostel se večer lesknul jako nový. Děkujeme všem 
sestrám, které se na této akci podílely.  
 
Adventní jarmark 
Již postupně zakládáme tradici adventních trhů. Zboží z obchůdku Jeden svět-
férový obchod, ze Základní a střední odborné školy v Chotouňské ulici, 
háčkované kabelky, taštičky, zdobené perníčky, obaly z povoskovaného plátna, 
to vše zaplnilo čtyři stoly naší modlitebny, a ještě dva stoly s malými dílničkami. 
Jeden stůl s dílnou, kde paní Laděna pomáhala vyrábět adventní věnce. Za 
druhým stolem seděla dvě děvčata. Šikovné ruce dovedou z korálků, drátu, filcu, 
tavné pistole vyrobit nejen náušnice a náramky, ale i ozdoby na stromeček. 
Celý den si ke stolu sedaly děti a pod vedením těchto dívek vyráběly ozdoby. 
Rodiče dětí zatím vybírali pro své blízké. 



 4 

Nina a Valja, ukrajinské ženy, které spolu s dalšími ženami bydlí v nedalekém 
Donově pro seniory a navštěvují náš sbor, vařily boršč. Příprava boršče se 
protáhla do pozdních hodin. Náš dvouvařič nestačil na dané množství polévky.  
Konečně polévka byla hotova. Najedli jsme se do sytosti. Lidé proudící do kaple 
si též mohli pravý ukrajinský boršč ochutnat s námi. Ještě v neděli, kdy se boršč 
uležel a získal jedinečnou chuť, jsme po bohoslužbách společně poobědvali.  
 
To však začínám vyprávět příběh prvé adventní neděle. Díky ses. Líbě, která do 
modlitebny svezla tři členy našeho sboru, kteří se pravidelně nemohou 
zúčastňovat bohoslužeb, jsme se s nimi opět sešli. Sdílení, vyprávění nebralo 
konce, ani jsme si nevšimli a bylo daleko po poledni, kdy jsme se rozcházeli 
domů. Sestra Líba zmíněné sestry a bratra odvezla opět domů. Požehnaný 
advent, požehnané přicházení našeho Pána, požehnaný, který přichází ve jménu 
Páně…  
 
 
V sobotu během Jarmarku od 17hod. tradičně jsme na štítu kostela rozsvítili 
herrnhutskou hvězdu. Sešel se nás malý hlouček. Aby se hvězda rozzářila, my 
přišlí zpívali jsme koledy a vánoční písně. 
 
 
Program na měsíc prosinec. 
 
Kultura v Milíčově kapli: 
 
4.12. od 17hod II adventní koncert, Sylvie Krobová a Bilbo 
11.12. od 17hod. III. Adventní koncert, pěvecký soubor Imbus, vánoční zpěvy 
15.12. od 10hod. Loutkové představení „Putování s anděly“ 
18.12. od 17hod. IV. Adventní koncert, vánoční prozpěvování 
 
 
Každou neděli bohoslužebná shromáždění od 9:30hod. 
 
Biblické hodiny pro dospělé v úterý od 18hod. 
Konfirmační cvičení středa od 15 hod. 
Biblické hodiny pro děti čtvrtek od 16:30 hod. 
 
V sobotu 17. 12 od 10-12. hod. zkouška vánoční hry 
 
Na štědrý den 24.12. od 13hod. Štědrovečerní bohoslužba 



 5 

 
Rada starších se bude konat ve čtvrtek 8. prosince od 19.hod. 
 
 
Požehnané prožití Adventu a Vánočních svátků, radost z narození Ježíše Krista a 
vše dobré do Nového roku 
 
Eva Šormová.                                                                                                 Eva Kejřová                                                                                                 
a                                                        Rada starších 
 

              
   



 6 



 7 

                                    



 8 

  


